
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33767 Quarta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 4127/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/519094;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 28/12/2018 
à 08/01/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO em especial por ocasião de operação fi nal 
de ano 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Mauro Moura da Silva ag.fi sc.transito 282.128.352-00 54195728 /2

Anderson Bahia da Silva ag.fi sc.transito 483.538.922-00 57225847 /1
Paulo Roberto Carneiro Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1

Sílvio Nazareno de Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1
Ademilton Vaz de Quadros ag.fi sc.transito 856.428.942-34 57230538 /1
Rita de Cassia Lima Batista ag.fi sc.transito 372.651.802-91 1791

Maria Ivone Lima dos Santos ag.fi sc.transito 769.251.022-91 57230585 /1
José Roberto dos Santos Ferreira ag.fi sc.transito 605.328.822-53 57208054 /1

Celso Luis dos Santos Matos ag.fi sc.transito 289.418.532-49 57200270 /1

paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4174/2018-DAF/CGP DE 04/12/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/527735;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 26/12/2018 
à 01/01/2019, a fi m de acompanhar, supervisionar e dar apoio em 
todas as atividades da “Operação Fim de Ano 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ermelinda Figueiredo Cantuária coordenadora 184.454.892-91 5095786 /2

Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 395421
PORTARIA Nº 4202/2018-DAF/CGP DE 04/12/2018. 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/379586;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Parauapebas no período de 10 à 
28/12/2018, a fi m de participar da entrega, emissão do termo de 
entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados no 
Leilão 05/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Júlio Cezar Moraes de Seixas Aux. op. Trânsito 400.904.262-15 57189947/1

Alzeli Lima Correia Adm 118.709.072-72 3266281/1
Luís Antonio Alves Batista Tec. Informática 758.390.592-34 54194074/2

Gilson Wilton da Costa de Brito Motorista 207.259.062-00 57195470/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 395504
PORTARIA Nº 3959/2018-DAF/CGP, DE 26/11/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado doPará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
n° 2018/483780, anexo ao Processo nº 2018/523995.
R E S O L V E :
RETIFICAR o período e valor da PORTARIA Nº 3688/2018-DAF/
CGP, de 05/11/2018, que autorizou o deslocamento ao servidor 
Walmero Jesus Costa para o município de Itupiranga, publicada no 
DOE 33.742 de 20/11/2018.

onde se lê : Período de 22 à 26/11/2018 – R$ 607,50
leia-se : Período de 13 à 16/12/2018 – R$ 472,50
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 395444

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1333/2018-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
Nome: ANETE SUELY SILVA DE ANDRADE, Matrícula nº 57202318/1 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1334/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: JOAO BATISTA SILVA GATINHO, Matrícula nº 5898351/1 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 07/01/2019 a 05/02/2019.

PORTARIA Nº 1339/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: JOAO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula nº 
2017911/3 Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1340/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº 57213768/1 
Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1341/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: JOSE RAIMUNDO ALVES DE SOUZA MANGABEIRA, Matrícula 
nº 326100/1 Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 19/01/2019 a 17/02/2019.

PORTARIA Nº 1334/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: JOSIAS FIUZA DA COSTA, Matrícula nº 5898360/1 Cargo: 
Auxiliar de Serviços Operacionais.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 07/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1343/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: LORENA SAMPAIO FREITAS, Matrícula nº 5860571/3 Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária – Psicologia.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1344/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: LUCIANA ALMEIDA FREIRE, Matrícula nº 5898638/1 Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária – Enfermagem.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1345/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: MARCELO FIGUEREDO LOBATO, Matrícula nº 5758793/2 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Odontologia.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1347/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: MARIA JOSE TAVARES NEVES, Matrícula nº 5381312/3 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Psicologia.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1348/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: MARIANA DA SILVA MESQUITA, Matrícula nº 3174069/3 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1349/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: MICHAEL SOUSA DE CARVALHO, Matrícula nº 5898654/1 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1350/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: NANCY MERIANE DE NPVOA LOBO, Matrícula nº 57198059/1 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Enfermagem.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1351/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: PAULO ROBERTO SILVA DA COSTA, Matrícula nº 57210771/1 
Cargo: Auxiliar Operacional.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1352/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: PERICLES DA COSTA MEDEIROS, Matrícula nº 57210802/1 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 03/12/2018 a 01/01/2019.

PORTARIA Nº 1353/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: PERPETUA SOCORRO BENTES COSTA, Matrícula nº 42455/1 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 15/01/2019 a 13/02/2019.

PORTARIA Nº 1354/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: ROSELANE BARROS BATISTA, Matrícula nº 57176219/2 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1355/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: SHEILA ANDREA COSTA DE ALMEIDA, Matrícula 
nº 5899235/1 Cargo: Téc. em Administração e Finanças - 
Biblioteconomista.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1356/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: TELMA PENA REBELO, Matrícula nº 6033075/2 Cargo: Téc. 
em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

PORTARIA Nº 1357/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: SILVIO LIMA VELOSO, Matrícula nº 57201115/1 Cargo: 
Auxiliar Operacional.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.

Protocolo: 395376

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

PORTARIA CONJUNTA AGE/SECULT/PGE Nº 385/2018.
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2018.

ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor-Geral do Estado e Secretário de 
Estado de Cultura, no uso de suas atribuições legais; e
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-Geral do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 199 da Lei Estadual Nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único, que dita: “A autoridade 
que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla 
defesa.”, e, ainda, no Art. 200 da mesma lei, que prevê: “As 
denúncias sobre irregularidades serão objeto de apuração, desde 
que contenham a identifi cação e o endereço do denunciante e 
sejam formuladas por escrito, confi rmada a autenticidade.”


